
Folketingets Boligudvalg

Dato: 18. januar 2010

Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 11. december 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 105, (BOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S).

Spørgsmål nr. 105:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke resultater, der er opnået ifht. at an-

vende den kommunale anvisningsret til støttede andelsboliger som led i 

indsatsen mod ghettoisering, jf. regeringens strategi mod ghettoisering fra 

2004?

Svar:

Ordningen med kommunal anvisningsret til private andelsboliger blev indført 

i 2000 af den tidligere regering og er baseret på frivillige aftaler mellem an-

delsboligforeningerne og kommunerne. 

Efter reglerne i almenboligloven har kommunerne i perioden 2000-2004 haft 

pligt til i visse tilfælde at betinge nye tilsagn til opførelsen af støttede private 

andelsboliger af, at kommunerne skulle have adgang til at anvise boligsø-

gende til nogle af foreningens boliger. Det drejer sig om 146 projekter på 

samlet 3.028 boliger, som er omfattet af anvisningsretten. Hvis kommunal-

bestyrelsen træffer beslutning om at udnytte anvisningsretten, skal hver 10. 

ledige bolig i en andelsboligforening tilbydes kommunalbestyrelsen. Anvis-

ningsretten benyttes ved, at kommunen køber en andel i en andelsboligfor-

ening, som den enten sælger videre eller lejer ud til boligsøgende.

En tidligere undersøgelse i 2005-2006 viste, at kommuner ikke anvendte 

muligheden for at anvise boligsøgende til private andelsboliger, fordi deres 

behov for boliger til løsning af boligsociale opgaver i kommunen for største-

partens vedkommende dækkes via de almene boliger, som stilles til rådig-
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hed for kommunen. Derudover dækkes behovet gennem anvisning til kom-

munernes egne beboelsesejendomme. Jeg kan i øvrigt henvise til økonomi-

og erhvervsministerens besvarelse af S 1101, Folketingsåret 2005-2006.

Karen Ellemann

/  Mikael Lynnerup Kristensen


